[bookmark: _GoBack]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

  31.01.2020

            пгт Шушенское                                      № 433-41/н

О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депутатов от 20.12.2019 №426-40/н «Об утверждении Порядка и условий предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог, на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края»

[bookmark: sub_888]В соответствии с государственной программой Красноярского края «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п, руководствуясь  статьями 18, 21, 26, 30  Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1.   Внести в решение Шушенского районного Совета депутатов от 20.12.2019 №426-40/н «Об утверждении Порядка и условий предоставления и расходования средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог, на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края» следующие изменения:
1.1. Наименование решения Шушенского районного Совета депутатов изложить в следующей редакции: «Об утверждении Порядка и условий предоставления, расходования, распределения средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог, на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края».
1.2. Приложение № 3 к решению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2.   Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу (Шишкин О.В.).
3. Настоящее  решение  вступает в силу  со дня его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

Председатель Шушенского                                     Исполняющий полномочия
районного Совета депутатов                                   главы Шушенского района
_______________ П.С. Сасин                                   ___________  Д.В. Джигренюк

Приложение № 3  к решению
Шушенского районного Совета          депутатов
от 20.12.2019  № 426-40/н

Приложение   к решению
Шушенского районного Совета          депутатов
от 31.01.2020 № 433-41/н

Порядок и условия предоставления, расходования, распределения средств субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района   на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края

  1. Настоящие порядок и условия предоставления, расходования, распределения средств субсидии бюджетам муниципальных образований Шушенского района (далее – муниципальные образования) предоставленной на повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (далее – Порядок) устанавливают условия, порядок предоставления и расходования субсидии, за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее – субсидия) бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, а именно:
 - замена и установка недостающей дорожно-знаковой информации;
 - нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах;
 - установка пешеходного ограждения;
 - устройство искусственных неровностей;
 - установка искусственного освещения на пешеходных переходах;
 - разработка комплексных схем организации дорожного движения;
 - установка и замена светофорных объектов.
2. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных образований Шушенского района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления полномочий в области дорожной деятельности и безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
Субсидия, предоставленная на разработку комплексных схем организации дорожного движения, предоставляется администрации Шушенского района.
3. Субсидия предоставляется по результатам конкурсного отбора представленных муниципальными образованиями заявок.
Заявки с прилагаемыми к ним документами на участие в конкурсном отборе представляются муниципальными образованиями в администрацию Шушенского района в срок до 10 декабря года предоставления Субсидии.
4. Для муниципального образования допустимо не более трёх заявок, каждая заявка составляется на обустройство участка улично-дорожной сети.
К заявке на участие в конкурсном отборе муниципальные образования прилагают следующие документы:
 количество на территории муниципального образования пешеходных переходов;
наличие и количество предписаний контрольно-надзорных органов в области обеспечения безопасности дорожного движения, выданных в течение года, предшествующего году предоставления Субсидии;
перечень мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, предусмотренных в рамках реализации программы;
объем требуемого финансирования по обустройству участков улично-дорожной сети;
 локально-сметная документация на обустройство участков улично-дорожной сети, прилегающих к территории образовательных организаций.
Администрация Шушенского района в течение 3 рабочих дней со дня принятия документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, осуществляет их регистрацию и проверку на предмет комплектности.
Документы на участие в конкурсном отборе, полученные по окончании срока приема документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, администрацией Шушенского района не рассматриваются и не возвращаются.
Администрация Шушенского района представляет полученные документы и информацию по результатам их анализа в конкурсную комиссию (далее-Комиссия) по подготовке предложений о распределении субсидий бюджетам муниципальных образований на финансирование мероприятий отдельных подпрограмм муниципальной программы Шушенского района «Развитие транспортной системы», предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка утверждённой постановлением администрации Шушенского района «Об утверждении комиссии по подготовке предложений о распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Шушенского района на финансирование мероприятий отдельных подпрограмм муниципальной программы Шушенского района «Развитие транспортной системы»» в течение 5  дней со дня завершения срока подачи заявок, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.
5. Оценка заявок осуществляется Комиссией в течение 10 рабочих дней после получения документов и информации от администрации Шушенского района на основании следующих критериев отбора муниципальных образований:
	№ п/п
	Наименование критерия
	Показатель
	Баллы

	1
	количество на территории муниципального образования пешеходных переходов
	менее 10
	1

	15-20
	2

	более 20
	3

	2
	количество предписаний контрольно-надзорных органов в области обеспечения безопасности дорожного движения
	менее 2
	1

	2 - 5
	2

	более 5
	3

	3
	перечень мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, предусмотренных в рамках реализации программы
	нет
	1

	есть
	2

	4
	объем требуемого финансирования по обустройству участков улично-дорожной сети
	нет
	1

	есть
	2

Отбор муниципальных образований осуществляется по максимальному значению баллов, но не менее чем 3 балла.
6. Комиссия с учетом критериев, предусмотренных в пункте 5 настоящего Порядка, по результатам рассмотрения документов, представленных муниципальными образованиями, готовит предложения, которые оформляются протоколом.
Протокол должен быть оформлен и направлен в администрацию Шушенского района в течение 10 дней со дня заседания комиссии.
Администрация Шушенского района в течение 30 дней со дня получения протокола готовит проект постановления и утверждает постановление «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований предоставляемых в текущем году».
7. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между администрацией Шушенского района и администрацией соответствующего муниципального образования и постановления администрации Шушенского района «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований предоставляемых в текущем году».
 8. Для заключения Соглашения администрации муниципальных образований,   предоставляют в администрацию района выписку из решения о местном бюджете, с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую долевое участие муниципального образования в финансировании расходов, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения, в размерах не менее 20%.
9. Для предоставления средств субсидий администрации муниципальных образований по завершении мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего порядка (но не позднее 1 декабря текущего финансового года), предоставляют в администрацию района отчет об использовании средств субсидий по форме, предусмотренной Соглашением.
10. Администрация района после предоставления муниципальными образованиями качественно оформленных документов,  в течение 3-х рабочих дней со дня получения субсидий из краевого бюджета перечисляют ее бюджетам муниципальных образований.
11. Срок использования субсидий составляет один финансовый год.
12. Расходование средств субсидий осуществляется на выполнение работ по обустройству автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с требованиями действующих нормативных документов в области дорожной деятельности и безопасности дорожного движения
13. Ответственность за нецелевое использование полученных средств субсидий, а также достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований района.
14. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляется службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.
15. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения заказов, используются на те же цели после проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
16. В случае выявления администрацией района факта нарушения условий соглашения о предоставлении субсидий, администрация района вправе приостановить предоставление субсидии до устранения нарушений.
17. Показателем результативности использования средств субсидий, предоставленной на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, является достижение значения недостающих элементов обустройства автомобильных дорог местного значения в соответствии с требованиями действующих нормативных документов в области дорожной деятельности и безопасности дорожного движения, не менее значения, заявленного на момент заключения соглашения.
18. В случае, если администрацией муниципального образования по состоянию на 20 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения обязательства по достижению значения показателя результативности использования субсидии, установленного формой к Соглашению, субсидия подлежит возврату в районный бюджет.